lummodo quæ sequuntur, memoriæ pro nunc demandentur.

Nemini dubium occurrit, per leg. 4. tit. 6. lib. 4. For. Reg. præventum existere, equum proprium, seu iumentum pro diem integrum, ampliusve, si domino placuerit, pro commedate, ac necessario usu pabulæ, cuiusque viatori licet: per consequens, si hoc ita stabilitum observantiam retineret, cum de pascuis ad cuiusdam privati dominium pertinentibus agitur, quod ad communia, & civitatis propria (etiãsi per dictam legem non decerneretur) extensio fieret, admiratione dignum non videbitur; ceterum leges 9. & 10. tit. 28. p. 3. utrumque denegant: rerum communium duplex distinctio advertitur, aut de illis, propter quarum usum nil solvitur, tractatur, aut de eis, super quibus pensio aliqua constituitur: primo casu earum usus oppidanis, seu populi incolis dumtaxat permittitur, extra habitantibus non conceditur: in secundo etiam prævative ad eosdem incolas attinet, sed canon præfixus exigi debet, ut in communem convertatur utilitatem: semper vicini sunt præferendi, & exteri, nisi prædictorum populorum accole sibi necessaria jam haberint, nec sunt admittendi, nec eis sunt universitatis prædia distribuenda, sic quoque demonstratur per reg. sched. 2. Mail ann. 1766. 11. April. ann. 1768. Reg. Prov. 14. Jun. an. 1771. vid. verb. Locatio, vers. Compellendum: prope fin. quæ quidem decisiones ad terrarum communium, seu populorum, in quibus pensio quedam pro earum usu, seu nulla, si fert consuetudo, assignatur, distributionem sua præcepta dirigit: (Vid. add. hisp. lit. L. verr. In tantum: usq. in fin.) quapropter venit in cognitionem reluctantem, sive domino renuente, in pascuis privatis animalia sua reficere, nulli esse permissum, præsertim, cum sit constans, neminem cum alterius detrimento esse locupletandum: lit. A. pagin. 110. n. 83. in fin. & lit. D. pag. 106. n. 85. atque juris sit certissimi, alteri per alterum iniquam conditionem inferri, aliquem alterius odio prægravari non debere, nec malitias esse indulgendum leg. 2. tit. 2. 15. tit. 10. Reg. 18. tit. 34. p. 7. lit. A. pag. 111. n. 88. & lit. D. pag. 91. n. 43. cum 115. num. 19.

Permultas exceptiones prædictam doctrinam pati, videtur demonstrari valere, quamvis absolute assererari non sit consentaneum: extra eam omnes, qui actiones suas in communem utilitatem intendunt, considerantur, nam, licet utilitas privata publicam comitetur, & è converso publica privatam, suadet aliquas esse quæ veluti illam primario pertingunt inde est, eos, qui curribus vulgo la Carretería del Reyno ultro, citroque vehunt merces, & transportant, fere ut vicinos considerari, quia in pascuis publicis, & communibus animalia immitendi, est eis facultas leg. 1. & 3. tit. 19. lib. 6. Remis. 4. tit. 7. lib. 7. Recop. Cast. vid. etiam instr. ann. 1760. ubi agitur de rebus ex carbonaria fornace conductis; si alicui fodinas investigare, metellaque eruere (vid. lit. C. pag. 5. & pag. 103. lit. D. in add. hispan.) permittitur, in hisce operationibus animalia detenta ex contentinis pascuis publicis valent pabulum sumere, leg. 5. §. 54. & 9. §. 50. tit. 13. lib. 6. Recop. Cast. Si circa villæ matritensis provisionem, hoc est, de pascuis ac subus ad victum necessariis eidem ut consuleretur §. 3. & 2. Ord. circ. ad eorum emptioem ann. 1766. & 1772. expeditorum, decretum attenditur, eadem libertas ostenditur; pro coronide §. 9. reg. sched. ann. 1770. dictæ villæ matritensis in navigationis cursum directæ perlegatur, in quo quidem paragrapho idem privilegium circa animalia ibidem destinata prænotatur, nam ea cum pecoribus seu armentis vulgo de la Real Cabaña in pabulatione, ac gratis ceteris æquo pede procedunt; omnia hucusque tradita, ut citatæ doctrinæ

exceptiones aliquæ in publicum redigantur, tamquam ex gr. proposita sufficiant.

Quid dicendum versus ea, quæ in peccorum, & armentorum favorem, quorum insinatio præcessit, nostro idiomate la Real Cabaña, dum occurrit, calamus detinetur: tanta equidem sunt notatione digna, ut nihil convenientius reperitur, quam lectorem remittere ad tit. 14. lib. 3. leg. & aut. acord. Recop. Cast. in quorum decisionibus in prima, de Consilii lingua hispanica de la Mesta, & iudicium vulgo Alcaldes entregadores jurisdictione definitur in secunda, quid prædictum Consilium, ejusque fratres sermone patrio los Hermanos del donrado Concejo de la Mesta in generalibus conventibus efficere debeant: in tertia, de eisdem iudicibus, pascuorum possessione, & forma, in horum æstimatione observanda, pertractatur: in quarta, horum iudicum numerus declaratur; in suo exercitio quomodo procedere debent: quæ ab eisdem sunt adimplenda, simulque à iudicibus ordinariis: nec referuntur territoria ad depascendum designata non posse absque Supremi Castellæ Senatûs venia aratro subverti, seu proscribi, quantumque esse præcavendum, ut via, & itinera, qua verho, & autumnali tempore dicta pecora transitum solent efficere, sarta, atque illibata ab omnibus custodiantur, nec constringantur, pœnas in contravenientes decernendo; etiãsi omnia in eisdem determinationibus contenta ulterius producerentur, recognoscere codicem cuius lingua vernacula est inscriptio, videlicet Leyes, Privilegios y Provisiones Reales del honrado Concejo de la Mesta, y Cabaña Real de estos Reynos, vitati non poterit, eumque invenies per titulos, ni fallor, quinquaginta distributum, & consequenter privilegia, & provisiones, quantum proderit, si majorem intelligentiam acquirere desideratur, alios duos codices, nostris temporibus in lucem editos, quibus titulus est, Memorial ajustado del Expediente promovido por el honrado Concejo de la Mesta, præ manibus habere, ex ipsiusmet lectura patet; quæ quidem volumina per libellum vulgo Gaceta n. 38. ann. 1783. ad omnium aures pervenerunt.)

PATER.

SUMMARIUM.

- 1 PATER, & filius dicuntur una persona an vere vel fide: patris sub nomine qui veniant: quid juris pater habeat; pater vivente, aut mortuo, ad num. 5.
- 6 Per transitum ad secundas nuptias quibus privetur: pater & filius an possint beneficium in eadem ecclesia obtinere, aut celebrare, & an idem successive possidere, ad n. 12.
- 13 Renuentibus filiis, pater potest profiteri: fit irregularis si in lecto filium suffocavit, excommunicatur, si in sacris constitutum filium percuserit: per filios que immunitas patri, ad n. 19.
- 20 An teneatur pater ad restitutionem mutui sine consensu à filio accepti: quando iniquitas patris ad filium transfundatur, ad n. 22.
- 23 Novæ addit. subnectuntur, ad n. 29.

PATER, & filius dicuntur una persona, & habentur expresse in Juribus, tam civilibus, quam canonicis; In civilibus, in l. Si quis duobus 11. Cod. de impuberum, & alii substituitionibus, ibi: Cum, & natura pater, & filius eadem esse persona pene intelligantur; & sæpe alibi. In canonicis, in c. Contradicimus 21. caus. 25. q. 3. §. 1. ibi: Cum una caro probetur pater, & filius, & sæpe alibi. Dicuntur

cuntur pater, & filius una, & eadem persona, non vere sed fide, seu juris fictione, ut statuunt Baldus in l. de tutela §. Si duo, ff. de legitim. tut. & alii communiter. (Consonant leg. 1. tit. 15. l. tit. 20. p. 2. & 2. tit. 5. p. 5.)

3 Nominæ patris venit etiam avus, & proavus paternus, respectu nepotum, & pronepotum, seu respectu neptum, & proneptum, si fuerint sub potestate avi, & proavi; l. Cum oportet 6. Cod. de bonis, que liberis in potestate &c. cum similibus. Pater filius avi, vivente eodem avo, non habet jus in suos filios, nisi habitu, l. Nam Civium 4. ff. de his, qui sui, vel alieni juris sunt, ibi: "Nam qui ex me, & uxore mea nascuntur, in potestate mea sunt, item, qui ex filio meo, & uxore ejus, id est, nepos meus, & neptis æque in mea sunt potestate." Pater decedente avo, acquirit actu potestatem in suos filios; leg. Nepotes 5. de his, qui sui, vel alieni juris sunt: ibi: "Nepotes ex filio mortuo avo, recidere solent in filii potestatem, hoc est, patris sui."

6 De Jure communi pater ob transitum ad secundas nuptias non privatur usufructu bonorum filiorum prioris matrimonii. Gom. ad leg. 48. Tauri n. 1. in fine, Paschalis de virib. patr. potest. p. 3. n. 37. Ascanius Clemens de patria potestate c. 7. effect. 2. n. 40. vers. Amplia decimo tertio: Castill. de usufructu c. 3. n. 26. Sanchez consil. mor. lib. 1. c. 2. dub. 28. in fine. Joannes Angelus Bossius de patr. potest. cap. 7. n. 170. & in tract. de contractu Matrimonii cap. 11. n. 276. & 325. & innumeri alii ibi ab ipso citati. Et ratio est, quia filiafamilias ex prioris matrimonio nati per transitum patris ad secundas nuptias non desinunt esse sub patria ipsius potestate, ut omnes concedunt, ergo nec eorum bona desinent esse sub ipsius administratione, & usufructu, jura etenim, quæ non diffundunt quoad personam, nec diffidere videntur quoad bonum; Hoc idem evincitur ex l. Generaliter 5. & l. Hac editi 6. Cod. de secundis nuptiis.

7 Nec valet objicere, quod sicuti mater transiens ad secundas nuptias privatur jure educationis, & tutelæ filiorum prioris matrimonii, ita pater transiens ad secunda vota debet privari usufructu bonorum filiorum prioris matrimonii. Non valet, inquam, quia non currit paritas quoad hoc de matre, & patre; Mater enim nec habet filios sub sua patria potestate, nec gaudet usufructu in eorum bonis, sed solummodo exercet munus tutelæ, quod est quid diversum à munere patris potestatis, & cum ipsa quodammodo transeat sub potestate secundi mariti non est æquum, quod filios prioris apud se retineat: Quæ omnia considerari non possunt in patre transeunte ad secundas nuptias, (Vid. lit. A. col. 1. pag. 109. lit. D. pag. 110. num. 12. vers. Etsi: in addit. novis. hisp. etiamque verb. Mater, verb. Tutor, vers. Matrem: verb. Usufructus, vers. Etsi legitima: in addit. hisp.)